
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

Numero
39
Data
17-03-17

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI SCAFFALATURE
ED ARMADI PER LA DELOCALIZZAZIONE DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE.

N.  250 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  diciassette del mese di marzo
,nel proprio Ufficio .

Richiamata la delibera di G. M. n. 149/2003, avente per oggetto "Integrazione
del vigente regolamento degli uffici e dei servizi";

richiamato il decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area
socio culturale, emanato dal sindaco il 09.05.2012, prot. 4371;

Premesso:
- che in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che
ha  colpito  il  territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo,
compreso il territorio di questo Comune;
- che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  in  data 24 agosto
2016, e' stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del
decreto-legge 4 novembre 2002,  n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002,  n.286,  lo  stato  di  eccezionale rischio di
compromissione   degli interessi primari;
- che con  delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 e' stato
dichiarato, fino al  centottantesimo  giorno  dalla data dello stesso
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento
sismico che ha  colpito  il  territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Visto che in data 26 ottobre si sono verificati altri terremoti che hanno coinvolto
ulteriori zone ;
Visto che in data 30 ottobre 2016 si e’ verificato un sisma di magnitudo elevata
che ha particolarmente colpito il territorio di questo Comune, sia nel patrimonio
edilizio che nel patrimonio infrastrutturale;

Area Socio Culturale - N. 39 del 17-03-2017 Pag. 1



Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31/10/2016 avente per oggetto :
Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata
con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
Vista l' Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

premesso che l'evento sismico del 30 ottobre 2016  ha determinato  lo
sgombero moltissimi immobili  pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed
infrastrutture in particolare ha reso inagibile l'immobile storico denominato
Palazzo Carli, di proprietà comunale, sede della Biblioteca Comunale e
dell'Archivio Storico, come risulta dalla scheda AeDES 36686 del 03.11.16;

premesso che la biblioteca e l'archivio storico svolgono una funzione
importantissima per lo sviluppo sociale e culturale della città di Cascia, tanto più
importante in quanto le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Cascia
sono state evacuate e alloggiate in situazioni provvisorie, che mancano di tutti i
servizi collaterali per il corrretto svolgimento delle attività scolastiche (biblioteca,
laboratori, spazi per riunioni, per proiezioni, ecc.);

premesso che l'Ufficio Cultura ha provveduto ad eseguire una serie di
sopralluoghi per individuare spazi idonei dove poter trasferire almeno una parte
dei materiali bibliografici conservati presso Palazzo Carli, per poter, anche se
parzialmente, ristabilire un servizio di Biblioteca alla popolazione e alle scuole;

premesso che è statata individuata come sede provvisoria della biblioteca una
porzione del piano terra del Palazzo Comunale denominato Frenfanelli in
Piazza A. Moro numero civico 3a, che come risulta dalla scheda  AeDES 36708
del 15.11.16 è stata dichiarata agibile;

premesso che con l'evento sismico del 30 ottobre molte scaffalature che
contenevano i materiali librari ed archivistici sono cadute, si sono rovinate e non
sono più idonee;

premesso che l'Ufficio Cultura ha provveduto ad una informale ricerca di
mercato per stimare  l'entità della spesa per allestire il servizio bibliotecario
negli spazi individuati, ricevendo una indicazione di massima  di spesa di Euro
22.000 comprensiva di IVA  secondo quanto riportato dall'allegato a che si
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale e che costituirà
richiesta di offerta;

ritenuto di allestire spazi per il servizio bibliografico nella porzione del piano
terra del Palazzo Comunale denominato Frenfanelli in Piazza A. Moro numero
civico 3a;

Visto l'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.50/2016;

ritenuto di indire una gara per l'acquisto di scaffalature idonee per allestire gli

Area Socio Culturale - N. 39 del 17-03-2017 Pag. 2



spazi della biblioteca provvisoria per il tramite della piattaforma MEPA,
invitando a fornire preventivi tre ditte specializzate del settore;

vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n.388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" ;

constatato che la fornitura oggetto del presente provvedimento si rende non
differibile ed urgente, in quanto connessa al trasferimento in corso del servizio
bibliotecario;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che,
conseguentemente, è stato acquisito il codice identificativo di  gara:
CIG ZDC1DDEF34, per la fornitura, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari ;

Per tutto quanto sopra riportato, visto il D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare, pertanto, con procedura negoziata ai sensi
dell'art.36, comma 2, lett.a del D. Lgs n.50/2016;·
dell'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento·
della Protezione Civile n.388 del 26 agosto 2016;

la seguente fornitura:
Scaffali ed armadi di diverse tipologia per allestire la sede alternativa della
biblioteca comunale secondo tipologie, quantità,  misure  riportate nell'allegato
A) che costituisce base per l'offerta economica;

3) di dare atto che il contratto è stipulato ai sensi dell'art.32, comma 14 del
D.Lgs n.50/2016, ed il corrispettivo sarà corrisposto a presentazione della
fatturazione elettronica;

4) di impegnare, pertanto, la somma complessiva di Euro 22.000,00,
corrispondente alla spesa massima prevista IVA compresa, con imputazione al
Cap.2850.22 Codice di bilancio 11.02-2.02.01.03.001 "CONTRIBUTO REG.LE
EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 ACQUISTO SCAFFALATURE
E ARMADI DELOCALIZZAZIONE BIBLIOTECA COMUNALE INAGIBILE
CORR.U 2850/18"  del bilancio del corrente esercizio, ove risulta esservi
adeguata capienza, impegno avente CIG ZDC1DDEF34;

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del
servizio finanziario ai sensi dell'art.151, comma 4 del D. Lgs n.267/2000,
attestante la copertura finanziaria;

6) di dare atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale  per 15

Area Socio Culturale - N. 39 del 17-03-2017 Pag. 3



giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link
“Amministrazione trasparente”.

39

Area Socio Culturale - N. 39 del 17-03-2017 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  GINO EMILI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 19-03-18 al 03-04-18 Registro Albo pretorio n. 537

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 19-03-18                     F.to GINO EMILI

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
GINO EMILI

Li,

Area Socio Culturale - N. 39 del 17-03-2017 Pag. 5


